
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-   392-58/VS-2025 

Praha 25. června 2025 
Počet listů: 4 

 
Žadatelka  
xxx 
 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní 
samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných 
ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, je Ministerstvo vnitra 
ústředním orgánem státní správy pro vnitřní věci. 

 Ministerstvo vnitra obdrželo dne 11. června 2025 žádost žadatelky 
o poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím, 
ve které žadatelka žádá o následující informace vztahující se k působnosti 
Ministerstva vnitra: 

1) Jaké jsou požadavky na dosažené vzdělání zaměstnanců držitele poštovní 
licence a Hospodářské komory České republiky provádějících agendu 
vidimace a legalizace? 

2) Kdo reálně provádí zkoušku podle zák. č. 21/2000 Sb. (Podle § 2 
uvedeného zákona provádí zkoušky a vykonává metodickou a kontrolní 
činnost Ministerstvo vnitra, ale dle webových stránek Institutu pro veřejnou 
správu Praha zkoušky zajišťuje Institut 
(https://www.institutpraha.cz/overeni-zoz/zkouska-z-vidimace/)? 

3) Jaké minimální dosažené vzdělání musí mít zkoušející provádějící zkoušku 
kromě splnění požadavku ust. § 14 odst. 1 a) zák. č. 21/2006 Sb. 
(např. musí mít dokončené základní vzdělání nebo nižší střední 

*MVCRX08LVNCQ* 
MVCRX08LVNCQ 
prvotní identifikátor 

 

https://www.institutpraha.cz/overeni-zoz/zkouska-z-vidimace/


  

 2 

bez výučního listu nebo maturity, střední vzdělání s výučním listem 
nebo maturitou, či vyšší)? 

4) Kdo sestavuje zkouškové otázky a určuje jejich obsah a rozsah? 
5) Odpovídá rozsah zkouškových otázek obsahu nějakého právního předpisu 

nebo jeho části? Pokud ano, pak kterých konkrétně?  
6) Podílí se Institut pro veřejnou správu Praha na přípravě nebo realizaci 

uvedené zkoušky? V jaké míře a na základě jakého pověření? 
7) Jaké minimální dosažené vzdělání musí zaměstnanec vykonávající 

agendu vidimace a legalizace podle zák. č. 21/2006 Sb., kromě uvedené 
zkoušky? Musí mít např. dokončené základní vzdělání (nebo nižší střední 
bez výučního listu nebo maturity, střední vzdělání s výučním listem 
nebo maturitou) nebo může agendu vykonávat osoba bez vzdělání, pouze 
se složenou zkouškou podle § 14 zák. č. 21/2006 Sb.? 

K samotné žádosti je třeba konstatovat, že převážně směřuje k poskytnutí 
názorů a výkladu právních předpisů, na což se podle § 2 odst. 4 zákona 
o svobodném přístupu k informacím nevztahuje povinnost poskytovat informace. 
S ohledem na principy dobré správy a zásadu, že veřejná správa je službou 
veřejnosti, však k požadavkům vyjádřeným v žádosti uvádíme následující. 

K dotazům č. 1, 3 a 7 žádosti sděluje Ministerstvo vnitra následující. 
Výkon agendy ověřování je výkonem státní správy (viz § 1 odst. 2 zákona 

č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti 
podpisu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů; dále jen „zákon 
o ověřování“), tzn. výkonem vrchnostenské veřejné správy, který byl ze strany státu 
v určitém rozsahu delegován na jiné od státu odlišné subjekty, které mají při výkonu 
uvedené činnosti postavení správního orgánu (k tomuto blíže viz § 1 odst. 1 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů). 

Zákon o ověřování však nestanovuje požadavky na minimální dosažené 
vzdělání osob provádějících ověřování. 

Podle § 14 odst. 1 zákona o ověřování platí, že vidimaci a legalizaci krajského 
úřadu, obecního úřadu obce s rozšířenou působností a obecního úřadu provádí 
úředník, který 

a) prokázal zvláštní odbornou způsobilost pro výkon správních činností 
při správě matrik a státního občanství, nebo 

b) prokázal odbornou způsobilost matrikáře podle zvláštního právního 
předpisu, nebo 

c) složil zkoušku podle tohoto zákona. 



  

 3 

Dále podle § 14a odst. 1 zákona o ověřování provádí vidimaci a legalizaci 
u držitele poštovní licence a Hospodářské komory České republiky zaměstnanec, 
který složil zkoušku. 

Agendu vidimace a legalizace tak v souladu se zákonem o ověřování 
provádějí buď úředníci územních samosprávných celků, jejichž postavení upravuje 
zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, nebo státní zaměstnanci v souladu 
se zákonem č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o státní službě“), či zaměstnanci v pracovním poměru, jejichž 
postavení vymezuje zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Požadavek na minimální dosažené vzdělání je obvykle spojen s konkrétní 
pozicí zastávanou zaměstnancem nebo úředníkem a je odvislý od charakteristiky 
činnosti, kterou daný úředník či zaměstnanec vykonává v závislosti na její složitosti, 
odpovědnosti a namáhavosti. V souvislosti s touto činností je poté zařazen 
do odpovídající platové třídy, pro niž je rovněž definován požadavek na minimální 
dosažené vzdělání pro výkon dané činnosti. 

Výjimku představuje § 25a zákona o státní službě, podle něhož platí, 
že služební orgán může služebním předpisem stanovit služební místo, s výjimkou 
služebního místa představeného, které lze výjimečně obsadit státním zaměstnancem 
nebo osobou, která dosáhla nižšího vzdělání, než je pro uvedené služební místo 
stanoveno tímto zákonem jako předpoklad vzdělání. Nejnižším vzděláním, 
které musí státní zaměstnanec nebo osoba pro postup podle věty první splňovat, 
je střední vzdělání s maturitní zkouškou. 

K dotazům č. 2 a 6 uvádí Ministerstvo vnitra následující. 
Zkoušky úředníků může provádět pouze úředník, který prokázal zvláštní 

odbornou způsobilost pro výkon správní činnosti při správě matrik a státního 
občanství a dále zaměstnanec Ministerstva vnitra, na něhož se zmíněná podmínka 
nepoužije (viz § 14 odst. 4 zákona o ověřování). Z hlediska držitele poštovní licence 
a Hospodářské komory se pak jedná o tzv. zkušební komisaře. Tyto osoby rovněž 
skládají zkoušky za podmínek stanovených zákonem, na jejichž přípravě a realizaci 
se podílí i Institut pro veřejnou správu Praha, který je státní příspěvkovou 
organizací zřízenou Ministerstvem vnitra. Podrobněji o činnost institutu 
zde: Působnost | Institut pro veřejnou správu Praha. 

K dotazům pod č. 4 a 5 sděluje Ministerstvo vnitra dále následující. 
Obsahem zkoušky v případě, že je tato skládána podle zákona o ověřování, je 

ústní a praktické ověření znalostí právních předpisů týkajících se oblasti vidimace 
a legalizace, vybraných ustanovení právních předpisů týkající se správních poplatků 
a správního řádu a schopnosti jejich aplikace (viz § 14 odst. 4 a § 14a odst. 2 zákona 
o ověřování). 

https://www.institutpraha.cz/o-nas/pusobnost/


  

 4 

K jednotnému postupu při ověřování způsobilosti úředníka k provádění 
ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a ověřování pravosti podpisu 
byla vydána směrnice Ministerstva vnitra, č. j. VS-28/60/2-2006, ze dne 21. 6. 2006, 
ve znění směrnice Ministerstva vnitra, č. j. MV-118182-25/VS-2022, 
ze dne 30. září 2022, která je publikována ve Věstníku vlády pro orgány krajů 
a orgány obcí (částky 4/2006 a 5/2022) a je volně dostupná na webových stránkách 
Ministerstva vnitra zde: Věstník vlády pro orgány krajů a orgány obcí – Ministerstvo 
vnitra České republiky (mvcr.cz). 

Směrnice stanoví mimo jiné způsob a postup při ověřování způsobilosti 
úředníka k provádění vidimace a legalizace podle § 14 odst. 1 písm. c) zákona 
o ověřování a obsah zkoušky, jíž se ověřuje způsobilost úředníka k provádění 
vidimace a legalizace. 

Skládá-li úředník zkoušku zvláštní odborné způsobilosti při správě matrik 
a státního občanství, musí prokázat znalost správních činností, k jejichž vykonávání 
je nezbytné prokázání zvláštní odborné způsobilosti. Náplně jednotlivých správních 
činností jsou vymezeny v příloze k vyhlášce č.  413/2024 Sb., o zvláštní odborné 
způsobilosti, zkoušce vstupního vzdělávání a náležitostech osvědčení o vzdělávání 
úředníků územních samosprávných celků, přičemž rozsah a obsah zkušebních 
otázek stanoví Ministerstvo vnitra v souladu s právními předpisy, jakož i v kontextu 
náplně odpovídající výkonu konkrétní správní činnosti, v daném případě správě 
matrik a státního občanství, do které je rovněž zahrnuta i agenda vidimace 
a legalizace. 

Co se týká zkoušky podle § 14 odst. 1 písm. b) zákona o ověřování (matriční 
zkouška), úředník prokazuje odbornou způsobilost matrikáře podle zvláštního 
právního předpisu, kterým je zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení 
a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o matrikách“). Požadavky na odbornou způsobilost matrikáře jsou zakotveny 
v § 9 zákona o matrikách a podmínky zkoušky podrobněji upraveny v § 35 a násl. 
vyhlášky č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon o matrikách. Obsah zkoušky 
vyplývá z § 9 odst. 2 zákona o matrikách. 
 

 

 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 

https://www.mvcr.cz/clanek/vestnik-vlady-pro-organy-kraju-a-organy-obci-717579.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/vestnik-vlady-pro-organy-kraju-a-organy-obci-717579.aspx

